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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fenoménem procesů apropriace ve veřejném prostoru.

Jedná se o analýzu vycházející z urbánní antropologie, jejímž cílem je poukázat na to, že

některé apropriativní taktiky mohou přispět ke zkvalitnění života ve městě. Hlavní

teoretický zdroj poskytuje přístup francouzských myslitelů, jakými jsou Marc Augé,

Michel de Certeau a Henri Lefebvre, jenž spojuje především zájem o člověka, jako

každodenního uživatele, ale také tvůrce veřejného prostoru. Dalším metodologickým

nástrojem jsou kritéria kvality veřejného prostoru Jana Gehla.

Po úvodu do urbánní antropologie se práce zabývá veřejným prostorem jako

takovým, pokouší se jej definovat, zasadit do praktického rámce a nastínit hlavní problémy

jeho současné krize. Další část je věnována procesům apropriace a jejich podobám.

V aplikované části je následně na příkladu čtyř konkrétních veřejných prostranství Prahy,

která jsou obyvateli přisvojována, popsán a zhodnocen jejich význam v kontextu celého

města. Poslední část je jakýmsi převedením teorie do praxe v podobě mikroprojektu ve

veřejném prostoru Prahy.

Klíčová slova

Apropriace, město, urbánní antropologie, veřejný prostor, veřejné prostranství.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the phenomenon of processes of appropriation in

public space. The analysis draws upon urban anthropology with the aim to point out that

some appropriative tactics may help to improve a quality of life in a city. The thesis is

based on the theoretical concepts of French scholars, namely Marc Augé, Michel de

Certeau and Henri Lefebvre, who share the common interest in a man as the everyday user,

but also the creator of public space. Another methodological tool is the qualitative criteria

of public space established by Jan Gehl.

After the introduction to the urban anthropology the thesis concerns with the public

space itself, defining it, putting it into the practical framework and outlining the main

problems of its crisis. The next part is about the processes of appropriation and their forms.

In the applied part of the thesis are then described the examples of four Prague public

spaces which are appropriated by their inhabitants and it is evaluated their importance for

the whole city. In the last part is the theory turned into the practice in the form of micro-

project in the Prague public space.

Key words

Appropriation, city, urban anthropology, public space, open space.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce pojednává o městském veřejném prostoru a procesech

apropriace, které se v něm odehrávají. Jelikož v současnosti žije ve městech téměř

polovina lidské populace, je město a městská kultura aktuálním fenoménem, který si

zasluhuje pozornost. Proces urbanizace má jistě svou logiku a opodstatnění. Lidé se

zjednodušeně řečeno stěhují do měst za vidinou lepšího života. Co ale takový život ve

městě vlastně nabízí? Městský veřejný prostor je zahlcen automobily, reklamou a místy, se

kterými je těžké se jakkoliv sžít. Panuje v něm určitá hierarchie, je uplatňováno množství

pravidel a zákazů. Na první pohled se tak může město jevit jako odlidštěné, nepřátelské

prostředí pro život. Pokud ale sestoupíme na úroveň jeho obyvatel, můžeme si všimnout,

že svými osobitými způsoby vzdorují různým nepříznivým vlivům. Jsou to právě procesy

apropriace, které jim umožňují uspokojit vlastní individuální, ale i kolektivní potřeby a

vypořádat se s nedostatky města. Za hlavní cíl práce jsem si proto stanovila poukázat na to,

že některé apropriativní taktiky mohou přispět ke zkvalitnění života ve městě. Dále mě

zajímalo, zda apropriativní taktiky mohou být reakcí či východiskem krize, kterou

současný veřejný prostor prodělává. V neposlední řadě také považuji za důležité přiblížení

samotného pojmu „apropriace“, neboť ten není ještě v českém prostředí plně zaveden.

S ohledem na zvolené téma práce vychází z urbánní antropologie, jejích poznatků,

konceptů a terminologie, přičemž hlavní teoretický zdroj nalézá v přístupu francouzských

myslitelů, jakými jsou Marc Augé, Michel de Certeau a Henri Lefebvre. Pro všechny tyto

autory je příznačný zájem o člověka, jako každodenního uživatele, ale také tvůrce

veřejného prostoru. Práce je také zavázána teoretickým postojům předního dánského

architekta Jana Gehla a jeho kritériím kvality veřejného prostoru. Vzhledem k tomu, že její

značná část pojednává o Praze, čerpá také z aktuálního dokumentu Manuálu tvorby

veřejných prostranství hlavního města Prahy.

Struktura práce se odvíjí od obecnějších otázek a postupně přechází do osobnější

roviny. Po krátkém úvodu do problematiky urbánní antropologie se zabývám veřejným

prostorem jako takovým, pokouším se jej definovat, zasadit do praktického rámce a

nastínit hlavní problémy jeho současné krize. Fenomén veřejného prostoru a procesů

apropriace pojímám zcela rovnocenně, proto je také prvnímu z nich věnována značná část
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práce. Další kapitola je věnována procesům apropriace a jejich podobám. Pro lepší

pochopení pojmu „apropriace“ jej nejprve uvádím do širších souvislostí, abych postupně

přešla k hlavnímu tématu, jakým jsou procesy apropriace ve veřejném prostoru.

V aplikované části následně uvádím a analyzuji čtyři konkrétní příklady veřejných

prostranství Prahy, která jsou obyvateli města přisvojována. Tato část má povahu malých

případových studií, které jsou založeny jednak na analýze různých pramenů, ale i vlastních

poznatcích. Jejich strukturu blíže přiblížím v kapitole 4.2 „Apropriativní taktiky ve čtyřech

typech prostranství Prahy“. V této části práce se nesnažím zastírat svůj subjektivní postoj,

což je ostatně jedena z cest, kterou se současná urbánní antropologie ubírá. Už samotný

výběr případů jsem uskutečnila na základě vlastních preferencí, proto se také všechny

odehrávají v centrální Praze, kde se nejčastěji pohybuji. Mým cílem nebylo postihnout

město v celé jeho šíři, neboť některé jeho části, jakými jsou předměstí či sídliště jsou

specifickými světy sami o sobě, a zasluhují samostatné pojednání. V návaznosti na

teoretická východiska jsem se v poslední části rozhodla přisvojit si malou část veřejného

prostoru a pomocí dotazníku zkoumat reakce místní komunity na tento zásah.
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1 URBÁNNÍ ANTROPOLOGIE

1.1 Úvod do problematiky

V nejširším kontextu je antropologie chápána jako věda či nauka o člověku

zkoumající přítomnost i minulost lidstva, různé způsoby života lidských populací, a to

v celosvětovém měřítku. Aby bylo možné takto komplexní systém studovat a postihnout,

došlo v průběhu historie k vytvoření několika antropologických oborů s mnoha

jednotlivými podobory. V současnosti se spíše než o studium lidstva jako celku jedná o

zkoumání dílčích otázek a problémů.
1

Zájem o veřejný prostor a vše, co se v něm odehrává, spadá pod antropologii města,

nebo též urbánní antropologii, která je součástí antropologie sociokulturní. Město je

specifickým sociálním prostorem, ve kterém se vyvíjí a také žije charakteristická kultura,

která by se dala tudíž nazvat kulturou urbánní.

Protože je ve městě téměř vše vytvořeno

lidskou rukou, nebo alespoň přetvořeno lidmi k obrazu svému, jak je tomu např. v případě

parků, je město a život v něm ideálním předmětem zkoumání lidského světa včetně

sociálních struktur, kulturních vzorců a hodnot. Kulturní povahu města připomíná Petr

Kratochvíl. Město má podle něj určitou vnější podobu a vnitřní organizaci, které společně

utvářejí řád, významovou strukturu života jeho obyvatel a celkovou souvislost, ve které se

člověk každodenně pohybuje a ocitá.
2
To samozřejmě platí i o veřejných prostorech, které

jsou nedílnou součástí města.

Přestože jsme již dlouho svědky stále rostoucí urbanizace, je urbánní antropologie

relativně novou disciplínou, která si své místo musela nejprve vydobýt. Tradičně se

antropologie zaměřovala především na různé formy kultury v prostředí venkova a kultury

„exotických“ zemí, které bylo možné zkoumat jako uzavřené světy se svými specifickými

rysy. V městském prostředí chybí takto jasně definované ohraničení jednotlivých světů,

neboť ty se navzájem prolínají a ovlivňují. Principiálně je jednodušší zkoumat kulturu

jednoho malého ostrova v Pacifiku, než mnohačetnou a rozrůzněnou kulturu ve městě.
3

1
SOUKUP, Martin. Základy kulturní antropologie. Praha: Akademie veřejné správy, 2009, s. 12, 13.

2

[…]


podnětnost podobných zásahů, které oživují prostor, činí ho zajímavějším a veselejším, což

přímo koresponduje s primárním účelem projektu. Lidé si také všímali toho, že tento

projekt sloužil širšímu okolí a nikoliv jen jednotlivci, jak je tomu např. u graffiti či pouliční

reklamy. Ukázalo se, že pokud proces přisvojování nezasahuje do něčích práv a je

kontextuální, může pomoci posílit vztah k danému místu. U komiksu dokonce docházelo

k interakcím mezi lidmi. Jeden muž k tomu např. poznamenal, že se u komiksu zastavovali

místí lidé i cizinci a rozváděli nad ním debaty.

Cílem projektu bylo „zútulnit“ malý úsek veřejného prostoru, aby se zvýšila

schopnost lidí se s tímto místem lépe ztotožnit. Na základě reakcí místních lidí se

domnívám, že se tak alespoň na malou chvíli stalo. Alespoň na určitou dobu byla oživena

část veřejného prostoru, která dala lidem podnět se zde na chvíli zastavit a např. navazovat

vztahy s ostatními kolemjdoucími. Zároveň se tímto mikroprojektem potvrdilo, že

přisvojovat si místa ve veřejném prostoru Prahy na úrovni jednotlivce je možné i legální

cestou, kdy úřady nemusí být vždy v tomto procesu překážkou.
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ZÁVĚR

Pražská urbánní společnost postupně mění své návyky. Stále více spojuje trávení

volného času s městem a jeho veřejným prostorem. V minulosti zanedbané a prázdné

prostory ožívají a stávají se ohnisky dění. Děje se tak vlivem kreativních apropriativních

taktik, které pozitivně proměňují tvář města. V práci jsem poukázala na příkladech čtyř

veřejných prostranství, kde se apropriativní taktiky odehrávají, že tyto taktiky mohou být

produktivní a prospěšné pro celé město. Ačkoliv jsou mezi příklady rozdílnosti, mají i

mnoho společného. Všechny se dějí legální cestou a jsou částečně organizované, nikoliv

však správou města, politiky, či úředníky, ale vycházejí „odspodu“, z řad obyvatel

v závislosti na jejich aktuálních potřebách. Všechny také pomáhají zkvalitňovat život ve

městě. Jakým způsobem se tak děje?

Jeden z faktorů kvality života ve městě jsou podle mě kvalitní veřejné prostory.

Pokud mají lidé dostatek podnětů a příležitostí trávit svůj volný čas v ulicích, na

náměstích, nábřežích či v parcích, může se naplňovat jedna z podstatných funkcí města,

kterou je funkce společenská. Společenské dění je totiž základem živého města. Pokud ve

městě není dostatek formálních řešení, nastupují obyvatelé se svými apropriativními

taktikami a utvářejí si příležitosti pro trávení volného času v exteriérech města sami. Tímto

způsobem je uplatňováno právo na město, o kterém hovoří Henri Lefebvre. Lefebvre při

formulování práva na město nezachází do konkrétností, neuvádí příklady, jakými lidé

mohou tohoto práva dosáhnout a výše uvedené příklady se mi zdají jako jedny z možných

řešení, jak práva na město nabýt. Ať se jedná o pouhou rekontextualizaci, kdy si v případě

cyklojízdy lidé přisvojují topografický systém silnic, který je jindy doménou automobilů,

či přímo transformaci místa, jako v případě Přístavu 18600, který byl lidmi zútulněn, tyto

způsoby přisvojování dávají do rukou lidí moc ovlivňovat podobu veřejného prostoru a

aktivit v něm. Navíc díky tomu může docházet k mnoha interakcím, posilování komunity

města a k usnadnění identifikace s prostředím.

Procesy apropriace přímo souvisí s utvářením antropologických míst. V tomto směru

všechny příklady apropriativních taktik reagují na jeden z faktorů krize veřejného prostoru,

kterým je zmnožení ne-míst, tedy především zón konzumu a transportu. Pražané si začínají

uvědomovat, že veřejný prostor nemusí sloužit pouze k přemisťování z bodu A do bodu B.

102

Nechtějí být pouhými konzumenty, ale chtějí sami utvářet prostor města. Nejmarkantněji

se potřeba utváření sdíleného prostoru projevuje na náplavce na Rašínově nábřeží, která je

momentálně jedním ze společenských center dění. Proti konzumerismu a také

komercionalizaci zase nejlépe vystupuje Přístav 18600, který je založen na volném vstupu

a absenci reklamy. Všechny uvedené příklady apropriativních taktik také spojuje to, že

stojí proti přílišnému individualismu, proti stavění osobních zájmů nad všechny ostatní.

Tyto taktiky mají totiž kolektivní povahu, jsou sdílené větším počtem lidí. Neslouží jen

jednotlivci, ale různým lidem z odlišných vrstev. S tím souvisí i privatizace veřejného

prostoru, kdy jednotlivec či úzká skupina lidí využije část tohoto prostoru pro vlastní

obohacení. Příkladem apropriativní taktiky, která trendu privatizace vzdoruje, je piáno na

náměstí Míru, neboť jasně ukazuje, že zásahy do veřejného prostoru se nemusí dít vždy za

účelem zisku, ale i zcela nezištně, např. pro potěšení kolemjdoucích. Příklad Velké jarní

cyklijízdy zase poukazuje na přesycení města automobilovou dopravou, která generuje

mnoho problémů a tímto způsobem usiluje o změnu. Apropriativní taktiky tak mohou být

způsobem, jakým se obyvatelé města vyrovnávají s krizí veřejného prostoru.

Za přínosný aspekt apropriativních taktik považuji také to, že pomáhají přetvářet

ideál veřejného prostoru, kterým je jeho demokratická povaha, v realitu. Připomínají, že

veřejný prostor není jen doménou „elit“, ale patří i „obyčejným“ lidem, kteří začínají

objevovat a stále více naplňovat jeho potenciál.
