Oponentský posudek na magisterskou práci Kristýny Klodnerové Apropriace ve veřejném
prostoru jako způsob zkvalitnění života ve městě: na příkladu z Prahy

Předkládanou práci hodnotím stupněm 3, tedy jako dobrou.

Teoretická část práce, tvořící zhruba polovinu rozsahu celého textu, je standardním "povinným"
úvodem do problematiky, který sice neobsahuje závažné chyby, ovšem za tu cenu, že sám o sobě
nepředstavuje akademicky relevantní analýzu. Autorka pracuje s natolik omezeným, a tedy spíše
hrubě orientačním, okruhem autorů a textů, aby nabídla přínosnou analýzu současného zaměření
městské antropologie či rozvinula a kriticky interpretovala myšlenky zvolených autorů, stejně tak
tato část nemá ambici rozvinou vlastní metodologii či nabídnout originální metodické stanovisko.
Autorka jednoduše velmi obecně, až vágně vytyčí okruh, ve kterém se hodlá pohybovat; nic více,
nic méně.

Tato vágnost posléze přerůstá i do obsahových či metodologických pochybení; kapitola 3.2,
věnovaná apropriaci umění, je takto v kontextu práce vlastně zbytečná, což je nicméně spíše
kosmetická vada. Závažnější je naopak rozvolnění akademického přístupu na str. 14 a 16, na
kterých autorka vágně poukazuje na "některé teoretické přístupy" či "všechny možné definice
prostorů"; v rámci magisterské práce by měla tyto přístupy a definice citovat, aby prokázala, že se
nejedná o klamavý rétorický obrat, tedy že autorka skutečně ví, o čem mluví. Toto je zároveň
navrhovaná otázka k obhajobě: jaké přístupy a definice měla autorka na mysli?

Jakýmsi zrcadlovým protipólem je spolehnutí se na samo o sobě diskutabilní dokument Plán
režiséra Benjamina Tučka; jedná se sice opticky o jedinou stranu (č. 50), nicméně v kontextu záměrů
práce tento dokument vlastně nahrazuje chybějící analýzu, kterou měla autorka provést sama. Autorka
sice několikrát odkazuje na Manuál tvorby veřejných prostranství, nicméně příznačně pouze velice
obecným způsobem; navíc zcela pomíjí již existující návrh na restrukturalizaci územního plánu Prahy
(který sice není vydán, ale stačilo by do Institutu rozvoje a plánování hl. m. Prahy zavolat), který se její
problematiky bytostně dotýká (autorka na tento plán mimochodem naráží na str. 57), stejně tak
pomíjí platný územní plán a strukturu města, který prostory a místa podstatně určuje. Bez podobné,
byť jen částečné analýzy, však práce stojí na vodě, neboť namísto konkrétního rozboru situace a
možných řešení nabízí buďto jen ryze obecné a ve výsledku nepodstatné, nebo ryze intuitivní pojetí míst
a prostor.

Tím už se dostáváme ke skutečně problematické praktické části práce, která jednoduše není
praktická, jinými slovy namísto relevantního výzkumu představuje spíše osobní esej; zde se omezím jen
na ilustrativní příklady: pakliže se autorka věnuje akcím Auto*Matu (cyklojízda), pak vlastně úplně
pomine vlastní účel této demonstrace (k čemuž by musela skutečně provést analýzu dopravní
situace Prahy a její skutečně drastický vliv na veřejný prostor) a de facto se omezí na pojetí této
akce v perspektivě osvojení míst. Kromě pasáží, které do magisterské práce jednoduše nepatří,
například:

"Již od samého příchodu na místo srazu bylo patrné, že zájem o tuto akci je velký. Před kostelem na
náměstí Jiřího z Poděbrad bylo možné pozorovat různorodé skupinky lidí i jednotlivce, jak se
postupně shromažďují, posedávají, baví a netrpělivě očekávají start." (Str. 60)

je zarážející závěr, ke kterému autorka dochází. Pakliže použije Augého termín ne-místa na
magistrálu (a to prostřednictvím ne zcela plausibilní paralely: "Ne-místa jsou podle něj produktem
nadmodernity, která se vyznačuje zrychlováním historie, zmenšováním prostoru a individualizací
vztahů. Nárůst automobilové dopravy je svým způsobem také zrychlujícím, individualizujícím
prvkem zmenšující prostor", str 64), následuje tuto paralelu hodnocením akce coby "společenské
události, která umožňuje zažít ulice města zcela jiným způsobem, zaplnit je alespoň na chvíli
životem, který je jindy vytlačován automobily." Znovu opakuji, že jakákoli analýza jak vlastního
okolí magistrály, tak jejího konkrétního vlivu na spádovou oblast chybí. Autorka tímto - ať už
vědomě či nikoliv - dochází vlastně k apelu, že by se magistrála měla stát místem, což je až
absurdní.

Problém přece není v tom, že magistrálu a silnice zabírají auta - problém je ve způsobu,
jakým tyto tepny strukturují prostor, jehož se stávají nevhodnou gramatikou. Jakkoli asi chápu, kam
autorka spíše emotivně míří, chybějící analýzu nahrazují pouze obecné soudy typu "Čím větších
dosahuje komunikace rozměrů, tím více veřejný prostor odlidšťuje a tím více se vzdaluje jeho ideálu"
(str. 64), které nemají žádnou vypovídající hodnotu. Za vše hovoří opět fakt, že autorka srovnává jen
obtížně srovnatelná města - Amsterodam, Kodaň a Prahu (str. 65, 66). Sice dodá, že se cyklistika liší
město od města, ale ve výsledku překládá kritiku Prahy založenou nikoli na analýze města, ale de facto
na skutečnosti, že cyklistika v Praze nefunguje tak dobře, jako v Kodani či Amsterodamu.

Co se týče dalších příkladů, situace se opakuje, přičemž náznak výzkumu na str. 98-99
nepovažuji za relevantní a vlastně nemohu akceptovat jeho vypovídající ambici; pokud autorka
tvrdí, že "zároveň se tímto mikroprojektem potvrdilo, že přisvojovat si místa ve veřejném prostoru
Prahy na úrovni jednotlivce je možné i legální cestou, kdy úřady nemusí být vždy v tomto procesu
překážkou", pak vlastně neříká nic jiného, než alibistické nemusí/může, nadto odpovědi několika desítek
respondentů a provedení jednoho konkrétního projektu technicky nemůže fungovat jako pars pro toto
pro celé, různorodé město. Disponuje autorka nějakou relevantní statistikou či souborem analogických
projektů? Dokáže shrnout celkovou situaci v Praze na základě konkrétních údajů?

Jako poslední příklad cituji celý odstavec ze str. 90: "Za podstatný významotvorný prvek
celého prostoru považuji ohniště, které výrazně zvyšuje sociabilitu místa. Je pomyslným centrálním
bodem, kde se mohou potkávat a dostávat do kontaktu zcela cizí lidé, mohou zde navazovat vztahy,
komunikovat, nebo naopak jen přihlížet okolnímu dění. Tím, že zde vzniká potřeba udržovat oheň,
aby nevyhasl, a tato činnost není nijak organizovaná, musí se lidé, kteří se navzájem neznají,
domluvit mezi sebou, jak budou postupovat, např. rozdělit si role, kdo přinese dřevo, kdo bude
přikládat, jak chtějí mít oheň silný apod. Přítomnost volně přístupného ohniště ve veřejném
prostoru, považuji v rámci celé Prahy za unikátní."

Opět mi uniká akademický přínos celé kapitoly, přičemž příznačně chybí jakákoli relevantní
analýza Karlína jako specifické, po povodních dynamicky se transformující čtvrti (se vším, co tato
transformace přináší, včetně proměny veřejného prostoru). Autorka pouze vágně shrnuje povahu
čtvrti, a tak se nutně omezuje na variace konstatování, že "celá neudržovaná přírodní plocha
Rohanského ostrova a částečně udržovaná zeleň v Přístavu 18600 působí jako protipól k nově vzniklým
budovám" či k naivním a de facto zavádějícím tvrzením, že "Přístav 18600 pomáhá vzdorovat proti
přílišné komercionalizaci veřejného prostoru, neboť je prost jakékoliv reklamy".

Autorka (viz závěr práce) vlastně dochází k pouhému konstatování, že podobné aktivity či
apropriace jsou bohulibým způsobem, jak město polidštit, s čímž nelze než souhlasit. Nicméně
postrádám analytický přínos práce.
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